АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСЕЛОК НИКОЛОГОРЫ

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.08.2025                                                                                                              №301

Об основных направлениях бюджетной
и  налоговой  политики  муниципального
образования  поселок  Никологоры
Вязниковского  района  Владимирской
области  на  2026  год  и  на  плановый
период 2027 и 2028 годов

В соответствии с решением Совета народных депутатов муниципального
образования  поселок  Никологоры  от  05.05.2006  №  32  «О  положении  «О
бюджетном процессе в муниципальном образовании поселок Никологоры»  и    в
целях  составления  проекта    бюджета    муниципального   образования  поселок
Никологоры  на   2026  год  и  на  плановый  период  2027  и  2028  годов
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:
1.1.  Основные  направления  бюджетной  политики  муниципального

образования поселок Никологоры на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028
годов согласно приложению №1;

1.2.  Основные  направления  налоговой  политики  муниципального
образования поселок Никологоры на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027
годов согласно приложению №2.

2.  Отделу  бюджетного  учета  и  отчетности  администрации  направить
настоящее  постановление  в  Совет  народных  депутатов  муниципального
образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области
для рассмотрения.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
начальника отдела бюджетного учета и отчетности.

4.  Постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания  и  подлежит
официальному опубликованию.

Исполняющий обязанности
главы местной администрации                             А.В. Аверьянов

2

Приложение №1
к постановлению администрации
        от 21.08.2025 №301

Основные направления бюджетной политики
муниципального образования поселок Никологоры на 2026 год

и на плановый период 2027 и 2028 годов

Основной  задачей   бюджетной  политики  муниципального  образования
поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области на 2026-2028
годы  является  обеспечение  сбалансированности  и  устойчивости  местного
бюджета.

При формировании местного бюджета на 2026-2028 годы в первоочередном
порядке должны быть предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию
задач,  поставленных  Президентом  Российской  Федерации  в  Послании
Федеральному  Собранию  Российской  Федерации  от  29.02.2024  и  в  Указе
Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях
развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036
года».

В числе главных национальных целей развития страны на указанный период
определены:  повышение  благосостояния  граждан  и  сохранение  населения,
здоровье и благополучие людей, создание комфортной и безопасной среды для их
жизни, а также условий и возможностей для самореализации и раскрытия таланта
каждого  человека,  существенное  снижение  уровня  бедности,  особенно  среди
семей, имеющий детей.

Бюджетная  политика  реализуется  через  исполнение  действующих
расходных  обязательств,  возникших  в  результате  принятых  нормативных
правовых  актов  при  осуществлении  органами  местного  самоуправления  на
исполнение  полномочий,  указанных  в  статье  15  Федерального  закона  от
06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации».  Объем  расходных  обязательств
ограничен возможностями экономики и уровнем доходов населения.

В  таких  достаточно  сложных экономических  условиях  основной  задачей
бюджетной  политики  является  обеспечение  сбалансированности  местного
бюджета, включая следующие направления:

-  осуществление  расходов  на  исполнение  действующих  расходных
обязательств  местного  бюджета  исходя  из  возможностей  доходов  местного
бюджета  и  источников  финансирования  дефицита  местного  бюджета,
ограниченных условиями реструктуризации бюджетных кредитов из областного
бюджета;

3

- сохранение в 2026-2028 годах достигнутого соотношения между уровнем
оплаты  труда  отдельных  категорий  работников  бюджетной  сферы  и  уровнем
среднемесячного дохода от трудовой деятельности во Владимирской области;

-  ограничение  роста  расходов  на  содержание  органов  местного
самоуправления;

-  принятие  новых расходных  обязательств муниципальным образованием
исключительно при наличии дополнительных доходов местного бюджета.

В условиях ограниченности бюджетных ресурсов возрастает актуальность
реализации  мер  по  повышению  эффективности  использования  бюджетных
средств.

1. В сфере национальной безопасности и правоохранительной деятельности

Будет обеспечено проведение мероприятий, направленных на гражданско-
патриотическое  воспитание  граждан,  укрепление  гражданского  единства,
гармонизацию  национальных  и  межнациональных  отношений,  развитие
добровольчества и волонтерства.

2. В сфере дорожного хозяйства (дорожные фонды)

В  2026-2028  годах  расходы  на  дорожную  деятельность   в  отношении
автомобильных  дорог  местного  значения  в  границах  населенных  пунктов
муниципального образования и обеспечение безопасности дорожного движения
на  них,  а  так  же  осуществления  иных  полномочий  в  области  использование
автомобильных дорог  и осуществление  дорожной деятельности предусмотрены
муниципальной программой «Дорожное хозяйство муниципального образования
поселок Никологоры».

3. В сфере жилищно-коммунального хозяйства

Будет продолжена работа в исполнении муниципальных программ:
«Реконструкция,  капитальный  ремонт  многоквартирных  домов  и

содержание незаселенных жилых помещений в муниципальном жилищном фонде
муниципального  образования  поселок  Никологоры  Вязниковского  района
Владимирской области»;

«Энергосбережение  и  повышение  энергетической  эффективности  на
территории  муниципального  образования  поселок  Никологоры  Вязниковского
района Владимирской области»;

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального
образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области и
возмещение убытков, связанных с оказанием банно-прачечных услуг»;

«Сохранение  и  реконструкция  военно-мемориальных  объектов
расположенных на территории муниципального образования поселок Никологоры
Вязниковского района Владимирской области»;

4

            «Благоустройство территории муниципального образования поселок
Никологоры Вязниковского района»;

«Формирование  современной  городской  среды  муниципального
образования поселок Никологоры»;

«Борьба  с  борщевиком  Соснового  на  территории  муниципального
образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области».

4. В сфере образования

В  целях  эффективного  функционирования  детских  дошкольных
учреждений,  школ  и  внешкольных  учреждений  муниципального  образования,
обеспечения  качественным  горячим  питанием  учащихся  1-4  классов  школ,
организации круглогодичного отдыха и оздоровления детей и подростков.

В  рамках  создания  инновационного  образовательного  пространства,
благоустройства  и  развития  инфраструктуры  отрасли  предусматривается
реализация инициативных проектов в сфере образования, имеющих приоритетное
значение для жителей  муниципального образования и определяемых с учетом их
мнения.

5. В сфере культуры

Основными  направлениями  деятельности  муниципальных  учреждений
культурно-досугового  типа  являются  обеспечение  условий  по  поддержке
профессионального  и  любительского  творчества,  клубов  по  интересам  и
любительских  объединений,  организация  и  участие  в  смотрах,  конкурсах,
фестивалях  с  целью выявления  и  поддержки молодых  дарований,  расширение
межрегиональных,  межведомственных  связей  для  организации  совместных
мероприятий.

6. В области социальной политики

Ключевыми  приоритетами  в  следующие  шесть  лет  станут  повышение
качества  жизни  наших  граждан,  в  том  числе  поддержка  семей  с  детьми,
дальнейшее  выполнение  социальных обязательств в полном объеме  и  в целом
обеспечение народосбережения.

7. В сфере физической культуры и спорта

Основными  мероприятиями  данного  направления  является  укрепление
материально-технической  базы  учреждений  физкультурно-спортивной
направленности, проведение физкультурно-массовых и спортивных мероприятий
для  всех  групп  населения,  проведение  учебно-тренировочных  сборов,
командирование  ведущих  спортсменов  и  команд  для  участия  в  официальных
районных, областных и всероссийских мероприятиях.

5

8. В области обеспечения безопасности граждан, гражданской обороны и
предотвращения чрезвычайных ситуаций

Бюджетная  политика  в  области  обеспечения  безопасности  граждан,
гражданской  обороны направлена  на  предупреждение  чрезвычайных ситуаций,
стихийных бедствий и их ликвидацию. Финансирование мероприятий в данной
сфере  будет  производиться  в  рамках  муниципальных  программ  «Обеспечение
безопасности  граждан  на  водных  объектах,  расположенных  на  территории
муниципального образования поселок Никологоры»,  «Пожарная безопасность в
муниципальном образовании поселок Никологоры».

9. В сфере муниципального управления

Бюджетная политика в сфере муниципального управления будет направлена
на  оптимизацию  расходов  на  содержание  органов  местного  самоуправления,
соблюдение  нормативов  формирования  расходов  на  обеспечение  деятельности
органов  местного  самоуправления,  утверждённых  постановлением  Губернатора
Владимирской  области  от  01.07.2011  №  662,  повышение  эффективности
деятельности  органов  местного  самоуправления  за  счет  внедрения
автоматизированных систем.

Результаты работы органов местного самоуправления будут оцениваться по
итогам  достижения  показателей,  определенных  постановлением  Губернатора
Владимирской  области  от  31.12.2013  №  1543  «Об  оценке  эффективности
деятельности  органов  местного  самоуправления  городских  округов  и
муниципальных районов Владимирской области».

Приложение № 2
к постановлению администрации

от 21.08.2025  №301

Основные направления налоговой политики
муниципального образования поселок Никологоры на 2026 год

и на плановый период 2027 и 2028 годов

Основные направления  налоговой политики муниципального образования
поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области на 2026 год и

6

на  плановый  период  2027  и  2028  годов  формируются  в  условиях
совершенствования  налоговой  системы,  обеспечения  предсказуемых  условий
налогообложения,  основанных на принципах справедливой налоговой нагрузки,
создания  равных  условий  для  добросовестной  конкуренции,  обеспечения
сбалансированности  бюджета,  при  которых  должны  быть  учтены  интересы
граждан, бизнеса и государства.

При формировании налоговых и  неналоговых доходов  на  2026  год  и  на
плановый период 2027 и 2028 годов учтены изменения налогового и бюджетного
законодательства.

Изменения, вносимые на федеральном уровне:

1) в части налога на доходы физических лиц:

-  расширяется  сфера  применения  налоговой  льготы,  установленной  для
семей  с  детьми  в  отношении  дохода  от  продажи  жилого  помещения  при
улучшении жилищных условий. Льгота будет применяться не только для семей с
несовершеннолетними  детьми,  но  и  для  семей  с  детьми,  признанными  судом
недееспособными, вне зависимости от их возраста. Также добавлено уточнение о
соблюдении условия о наличии в семье не менее двух детей, в том числе если
ребенок родился после продажи жилья, но до 30 апреля следующего года;

- расширяются налоговые льготы на корпоративную материальную помощь
семьям  с  детьми.  Предусматривается  увеличение  с  50  тыс.  рублей  до  1  млн.
рублей  необлагаемой  налогом  на  доходы  физических  лиц  единовременной
корпоративной  выплаты  на  каждого  ребенка,  оказываемой  работодателем  при
рождении, усыновлении или при установлении над ребенком опеки;

- предусматривается совершенствование условий применения стандартного
налогового  вычета  на  детей  и  налогового  администрирования.  Предлагается
уточнить,  что  при  определении  дохода  налогоплательщика,  исчисленного
нарастающим итогом с начала налогового периода, учитываются только доходы,
относящиеся к основной налоговой базе;

- уточняется порядок учета в целях налогообложения расходов при продаже
имущества,  стоимость  которого  при  приобретении  налогоплательщиком
включалась в налогооблагаемый доход налогоплательщика;

-  на  налогоплательщика  распространяется  требование  самостоятельного
декларирования и уплаты налога не только при неудержании налога налоговым
агентом, но также и при частичном неудержании налога налоговым агентом;

-  в  отношении  доходов  в  виде  выигрышей,  полученных  участниками
азартных игр,  проводимых в букмекерской конторе и тотализаторе,  налоговым
агентом исчисляется налог отдельно по каждой сумме выигрыша вне зависимости
от его размера;

2) в части специальных налоговых режимов:

-  устанавливается  возможность  индивидуальным  предпринимателям

7

представлять уточненное заявление на получение патента в связи с изменением
количества физических показателей для перерасчета суммы налога по патенту;

-  в  целях  снижения  нагрузки  на  налогоплательщиков  уточняются
переходные  положения  в  части  учета  в  составе  расходов  налога  на  прибыль
организаций стоимости товаров, приобретенных и оплаченных не ранее чем за 3
года,  предшествующих году перехода  с  единого сельскохозяйственного налога
или упрощенной системы налогообложения, но реализованных после перехода на
общую систему налогообложения;

3) в части имущественных налогов:

-  устанавливаются  льготы  по  транспортному  налогу  для  участников
специальной военной операции и членов их семей;

-  уточняется  порядок  освобождения  от  налогообложения  транспортных
средств, зарегистрированных на сельскохозяйственных товаропроизводителей.

Изменения, планируемые к внесению на региональном уровне:

-  в  Закон  Владимирской  области  от  29.05.2015  №  63-ОЗ  «О  патентной
системе  налогообложения  во  Владимирской  области  и  признании  утратившим
силу  Закона  Владимирской  области  «О  введении  патентной  системы
налогообложения  на  территории  Владимирской  области»  в  части  увеличения
размера  потенциально  возможного  к  получению  индивидуальным
предпринимателем годового дохода и введения ежегодной индексации годового
дохода;

- в Закон Владимирской области от 10.11.2015 № 130-ОЗ «Об установлении
дифференцированных налоговых ставок для налогоплательщиков, применяющих
упрощенную  систему  налогообложения»  в  части  применения  единообразного
подхода  к  установлению  пониженных  ставок  по  видам  экономической
деятельности  и  распространению  пониженных  ставок  на  оказание  услуг  по
перевозке пассажиров общественным транспортом на регулярных муниципальных
и межмуниципальных маршрутах.

Результатом  всех  принимаемых  мер  поддержки  организаций  и
индивидуальных  предпринимателей  будет  являться  рост  инвестиций,  создание
новых рабочих мест с достойной заработной платой.

Основные направления  налоговой политики муниципального образования
поселок  Никологоры   Вязниковского  района  Владимирской  области  являются
базой для формирования налоговых и неналоговых доходов местного бюджета и
определяют условия, используемые при составлении проекта местного бюджета
на  2026  год  и  на  плановый  период  2027  и  2028  годов,  и  подходов  к  его
формированию.

  В 2026-2028 годах будет продолжена реализация основных целей и задач
налоговой политики, предусмотренных в предыдущие годы.

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	ПОСЕЛОК НИКОЛОГОРЫ
	ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
	3. В сфере жилищно-коммунального хозяйства
	6. В области социальной политики
	7. В сфере физической культуры и спорта
	8. В области обеспечения безопасности граждан, гражданской обороны и предотвращения чрезвычайных ситуаций
	9. В сфере муниципального управления

	Бюджетная политика в сфере муниципального управления будет направлена на оптимизацию расходов на содержание органов местного самоуправления, соблюдение нормативов формирования расходов на обеспечение деятельности органов местного самоуправления, утверждённых постановлением Губернатора Владимирской области от 01.07.2011 № 662, повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления за счет внедрения автоматизированных систем.